河北省蔚县人民政府
蔚县人民政府

关于矿山安全监管工作存在问题的

整改报告

国家矿山安全监察局河北局:

2024年 2月 20日 — 23日 ， 贵局对我县矿山安全监管 工作进

行了监督检查 ， 在 《加强和改善矿山安全监管建议书》中提出了

当前矿山安全监管工作存在的主要问题 ， 督导发现的问题深入 、

精准， 找出了我县矿山安全生产工作的薄弱环节和要害 ， 对我们

进 一 步做好防范化解安全生产风险隐 患、 切实提升本质安全水平

具有很强的针对性和指导性。 我县对督查发现安全监管工作存在

的主要问 题 ， 举一反三抓紧进行了全面彻底整改。 现报告如下:

一

、 矿山安全监管工作存在问题的整改情况

（一 ）落实省安委办停产停建非煤矿 山安全监管三 项措施有

差距

1.未按照 《河北省安全生产委员会办公室关于印发停产停建

非煤矿山安全监管三项措施的通知》 （冀安委办 〔2022〕40号）

要求督促蔚县新源玄武岩矿业有限公司等停产露天矿山安装视频

监控系统， 并全天 24小时进行视频监控 。

1

整改措施: 县应急局巡查人员已督促未安装视频监控的四家

非煤矿山企业和张家 口佳卓建筑工程有限公司签订 了安装协议 ，

在通信公司线路畅通后及时安装。

（二 ）打击非法采矿 工 作有差距

2.县自然资源和规划局未按照 《蔚县打击非法采矿联合工作

机制》要求每季度牵头组织召开 1次打击非法采矿联合会商座谈

会

整改措施: 县自然资源局和规划局在查办打击非法采矿工作

中同相关部门及时联系 ， 密切配合 ， 按照时间要求召开座谈会，

通报执法工作情况 ， 及时研究新动态 ， 提出加强部门衔接对策，

协调解决工作新问题 。

3.部分乡镇未按照 《蔚县人民政府办公室关于全县严厉打击

非法采矿问题的紧急通知要求》上报打击非法采矿问题台账清单，

未落实打击非法采矿责任 。

整改措施: 各涉矿乡镇对标对表逐项进行自查 ， 形成问题清

单， 建立台账 ， 明确整改措施 、 完成时限 、 责任人 。

（三 ）落实矿 山安全监管部门履行监管职责有差距

4. 2023年下半年非煤矿山安全监管部门未按照 《国家矿山安

全监察局关于进 一 步压实矿山安全监管监察责任切实消除监管盲

区的通知》 （矿安 〔2021〕50号）要求在当地主流媒体或者本部

门官方网站公布每处矿山的日常安全监管主体及安全巡查等责任

人信息

整改措施: 已明确责任人 ， 并在公众号对安全监管主体及安

2

全巡查责任人信 息进行公示 。

5 .县应急管理局未按照 《国家矿山安全监察局关于印发 〈非

煤矿山安全风险分级监管办法〉的通知》 （矿安 〔2023〕1号）要

求对辖区非煤矿山进行风险等级划分 。 县煤炭工业服务中心未定

期对辖区煤矿安全风险进行分析研判管控。

整改措施: 我县积极组织人员， 严格按照程序 、 认真开展我

县非煤矿山安全生产风险分级评定工作 ， 通过企业自评 、 安全监

管部门审核 ， 已对我县 6家非煤露天矿山完成评定 。 县煤炭工业

服务中心 已按照张家 口市应急管理局发布的辖区煤矿重大安全风

险预警信息的通知 ， 对辖区煤矿进行定期安全风险分析研判并严

格管控 ， 确保安全生产 ， 有效防控重特大事故

6.县煤炭工 业服务中心未及时对 《关于防范遏制矿 山领域重

特大生产安全事故的硬措施》进行传达学习。

整改措施: 县煤炭工 业服务中心 已召开专题会议 ， 对 《关于

防范遏制矿山领域重特大生产安全事故的硬措施》进行了传达学

习， 并已转发至煤矿企业 ， 煤矿已制定 《实施方案》并贯彻落实。

7.县煤炭工业服务中心未制定并上报审批2024年度蔚县煤矿

安全生产监督执法工 作计划。

整改措施: 县煤炭工 业服务中心 已制定并上报了2024年度蔚

县煤矿安全生产监督执法工作计划， 县政府已批复。

8. 县自然资源和规划局未按照 《河北省非煤矿山综合治理条

例》规定要求编制本级非煤矿山综合治理规划 ， 经本级人民政府

批准后实施并报上 一 级人民政府备案

3

整改措施:  非煤矿山综合治理规划前期工作已做 。 编制本级

非煤矿山综合治理规划须聘请笫三方 ， 此工作跟市局同步， 下 一

步工作尽快完善编制本级非煤矿山综合治理规划 ， 经本级人民政

府批准后实施并报上一级人民政府备案。

（
四 ）印发文件内容与实际不符

9.蔚县人民政府办公室印发的 《蔚县打击非法采矿联合执法

工作机制 》规定应急部门负责对尾矿库进行安全监管 ， 对尾矿库

非法采矿行为进行查处; 《蔚县自然资源和规划局 2023年非煤矿

山安全专项整治方案》要求加强对非煤地下矿山重点检查 。 实际

蔚县目前无尾矿库企业和非煤地下矿山企业 。

整改措施: 已将 《蔚县打击非法采矿联合执法工作机制》 《蔚

县自然资源和规划局 2023年非煤矿山安全专项整治方案》中涉及

的尾矿库及非煤地下矿山的内容删除， 并重新印发。

二 、 进一 步加强和改善矿山安全监管工作

（一 ）提高政治站位 ， 树牢安全发展理念

我县认真学习贯彻落实党的二 十大精神和习近平总书记关于

安全生产重要论述 ， 树牢
“

人民至上 、 生命至上
”

安全发展理念

从构建新发展格局的高度 ， 把握当前矿山安全生产面临的新形势

新挑战， 以
“

时时放心不下
”

的责任感 ， 坚定不移抓好矿山安全

监管工作 。 切实落实政府领导责任 、 部门监管责任 ， 压实企业主

体责任 ， 坚决贯彻落实党中央国务院 、 省委省政府和国家矿山安

全监察局关于矿山安全生产的决策部署 。

(二 ）加 强对停产停建矿 山安全监管 ， 落实矿 山打非治违责

4

任

严格落实停产停建矿山安全监管措施 ， 加强对停产停建矿山

综合监管 。

一 是完善包保包联考核制度 ， 确保包保 、 盯守和巡查

事项可落实、 可执行 、 可考核 。 二 是对辖区内停产停建非煤矿山

至少每周组织巡查 一 遍。 三是由县自然资源和规划局牵头 ， 联合

相关部门严厉打击非法采矿活动， 确保我县无非法采矿行为。

（

三 ）规范监管执法 ， 提升矿 山安全监管执法效能

一 是明晰各部门矿山安全监管责任 ， 修订完善 《蔚县安全生

产监管责任清单》 ， 确保职责清楚 、 分工 明确 。 二 是进一步推动

矿山企业作业场所视频监控全覆盖 ， 明确监管人员及时进行抽查

巡查 ， 处置视频监控系统存在的问题 ， 严防停产停建矿山明停暗

开或者擅自组织作业 。

5